
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.0.0.-155

L'anno 2022 il giorno 25 del mese di Maggio il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di 
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  Quantificazione e ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D. lgs 
50/2016, e successive modificazioni ed integrazioni, relativo a “Interventi di installazione di 
nuovi controsoffitti della scuola media Assarotti – Succursale Villa Ratto “

MOGE: 20147  -  CUP B35B18009570001 -  CIG 7907346458 

Adottata il 25/05/2022
Esecutiva dal 23/06/2022

25/05/2022 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.0.0.-155

OGGETTO Quantificazione e ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D. lgs 50/2016, e 
successive  modificazioni  ed  integrazioni,  relativo  a  “Interventi  di  installazione  di  nuovi 
controsoffitti della scuola media Assarotti – Succursale Villa Ratto “

MOGE: 20147  -  CUP B35B18009570001 -  CIG 7907346458 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso :

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 302 del 06/12/2018, è stata approvata tra gli altri la 
documentazione progettuale definitiva e il relativo quadro economico degli interventi urgenti di in-
stallazione di nuovi controsoffitti ed opere complementari della scuola Assarotti (succ. Villa Ratto); 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2019/189.0.0./89 del 11/06/2019 si è provveduto all’ap-
provazione del progetto esecutivo, dei lavori, delle procedure di gara ed impegno di spesa dei lavori 
in oggetto secondo la seguente ripartizione:

QUOTA  FINANZIAMENTO  MIUR  (PROGETTO  N.  41  DELL’ALLEGATO  A  DEL  DM 
1007/2017):
 € 150.796,11 al Cap 73074 c.d.c. 1350.8.06 “Servizi generali a supporto del sistema educativo – 
Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2019 P.d.c. 2.2.1.9.3 – C.O. 7808.196.3 Crono 2018/156, 
mediante riduzione dell’IMPE 2019/2692 ed emissione di nuovi IMPE nel seguente modo:
 a) € 143.221,23 quota lavori IMPE 2019/2019/8733; 
b) € 5.696,57 quota “somme a disposizione per spese tecniche, spese di gara. imprevisti” IMPE 
2019/8735;
 c) € 1.878,31 quota 80% dell’incentivo funzioni tecniche art. 113 del codice IMPE 2019/8736.

-che la spesa di cui al succitato provvedimento di € 150.796,11 è finanziata con contributo MIUR 
per cui, ai fini del l’incentivo (quota 20% non ripartibile) trova applicazione l’art. 113, comma 4 del 
D.Lgs. 2016/50, quota non accantonabile;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con determinazione dirigenziale n. 2019/189.0.0./125 del 25/07/2019, a seguito di procedura 
di gara negoziata, sono stati aggiudicati all’Impresa Saracino srl i lavori di manutenzione straordina-
ria dei soffitti della scuola Assarotti (succ. Villa Ratto), con il ribasso del 29,30% che operava sui  
prezzi capitolari mantenendo fisso e invariato l’importo a base di gara;

- che i lavori succitati sono stati consegnati il  16.09.2019, sono stati ultimati nella loro essenzialità 
in data 08.09.2020;

-che  il Direttore dei lavori Arch. Marco Bracchi, su indicazione del Responsabile del Procedimen-
to, ha redatto il certificato di regolare esecuzione relativo dell’appalto in data 08.03.2021  successi-
vamente approvato con DD 2021-189.0.0.- 67  del 06.04.2021;

Visto il Regolamento approvato con DGC 2019/147 del 23/05/2019;

Considerato:

- che con determinazione dirigenziale n. 2019-189.0.0-89 era stato previsto  un accantonamento  per 
incentivo di € 1.878,31  (quota 80%) (Imp.2019/8736)  (ora 2022/4577) ; 

- che la quota di incentivo accantonata da suddividersi  risulta superiore alla quota di incentivo 
quantificata;

-che, per quanto sopra, l’incentivo  viene ridimensionato  in complessivi Euro 1.439,54  quota 80% 
da ripartire agli aventi diritto;

-  che il tutto risulta dagli allegati prospetti approvati dal Responsabile Unico di Procedimento;

Preso atto che ai sensi del citato Regolamento e come da disposizioni del Direttore Generale con 
nota prot. n. 329037 del 30/10/2020, il presente provvedimento ed i relativi allegati si inviano al 
preventivo controllo da parte del Collegio dei Revisori mediante procedura informatica e che per 
mezzo della stessa il suddetto organo di revisione esprimerà il proprio parere.

Vista la decisione di Giunta Comunale 11.04.02, n° 158;

Vista la deliberazione della Sezione Autonomie della Corte dei Conti N° 7 del 23/4/2009;

Viste le comunicazioni  della Direzione Gestione del Personale N° 206193 del 20/05/2009 e N° 
412773 del 24/11/2010;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Deliberazione C.C. n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati i documenti Pre-
visionali e Programmatici 2022/2024;

 Vista la D.G. n. 16 del 10/02/2022 con la quale e stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022/2024;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1.l’ammontare  dell’incentivo  da  attribuire  ex  113  Dlgs  50/2016,  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni,  per gli “Interventi di installazione di nuovi controsoffitti della scuola media Assarotti 
– Succursale Villa Ratto “ relativo alle attività svoltesi dopo il 19/04/2016, così come determinato 
per quanto in premessa, in complessivi Euro 1.439,54  , il tutto come risulta dagli allegati prospetti 
sottoscritti dal Responsabile Unico di Procedimento e sottoponendoli alla ricognizione del Collegio 
dei  Revisori  dei  Conti  del  Comune  di  Genova  mediante  procedura  informatica,  unitamente  al 
presente provvedimento;

2.di dare atto che la spesa per i succitati interventi  è finanziata con contributo MIUR  per cui, ai fini 
del  l’incentivo  (quota  20% non  ripartibile)  trova  applicazione  l’art.  113,  comma  4  del  D.Lgs. 
2016/50, quota non accantonabile;

3.di dare atto che le attività oggetto di incentivo sono state eseguite successivamente al 19/04/2016 
e che la relativa quantificazione è stata formulata secondo le disposizioni normative e regolamenti 
vigente;

4.di attribuire e liquidare la somma complessiva di Euro 1.439,54 salva riserva di ripetizione in caso 
di accertato errore e/o omissione, per attività svolte dopo il 19/04/2016;

5.di  dare  mandato  alla  Direzione  Personale  per  quanto  attiene  agli  adempimenti  connessi  alla 
liquidazione degli importi spettanti agli interessati di cui al precedente punto 3, previe le verifiche 
del  rispetto  della  norma  in  merito  al  rispetto  del  limite  del  50%  del  trattamento  economico 
complessivo annuo lordo;

6.di mandare a prelevare l’importo di Euro 1.439,54 di cui al punto 4)  al capitolo 73074 c.d.c. 
1350.8.05 “Servizi  generali  a supporto del sistema educativo – Manutenzione straordinaria” del 
Bilancio 2019 P.d.c. 2.2.1.9.3. – Crono 2018/156  mediante riduzione per pari importo dell’ IMP. 
2022/ 4577 ed emissione di nuovo IMPE 2022/9600 di cui:

 Euro    1.070,32 per Competenze Lorde
 Euro       278,30 per Contributi a carico del Comune
 Euro         90,92 per IRAP

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7.di accertare l’importo di euro 1.439,54 sul Capitolo 50026 *Fondi incentivanti il personale PdC 
3.5.99.2.1 – c.d.c.  143.5.99 “Gestione del  Personale -  Altre Entrate Correnti”  con emissione di 
nuovo ACC 2022/1766;

8.di dare atto che l’importo di euro 1.439,54 è finanziato con Fondo Pluriennale Vincolato iscritto al 
Bilancio 2022;

9.di  provvedere  all’immediata  emissione  dell’atto  di  liquidazione  e  contestualmente  relativa 
richiesta di reversale di cui ai punti 6) e 7) ;

10.di provvedere all’inoltro della presente Determinazione Dirigenziale alla Direzione Sviluppo del 
Personale e formazione affinché provveda all’iscrizione delle somme sui pertinenti capitoli di spesa 
e alle successive operazioni gestionali sugli stessi;

11.di  provvedere all’inoltro  della  presente  Determinazione  Dirigenziale  alla  Direzione  Generale 
affinché  possa  provvedere  all’iscrizione  delle  somme  sul  pertinente  capitolo  di  spesa  e  alle 
successive operazioni gestionali;

12.di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

13.di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione dell’art.6 bis della Legge 241/90 e s.m.i.

Il Direttore
Dott. Ing. Gianluigi Frongia.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.0.0.-155
AD OGGETTO 
Quantificazione e ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D. lgs 50/2016, e successive 
modificazioni ed integrazioni, relativo a “Interventi di installazione di nuovi controsoffitti della 
scuola media Assarotti – Succursale Villa Ratto “

MOGE: 20147  -  CUP B35B18009570001 -  CIG 7907346458 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

ACCT 2018/1717

Il Responsabile del Servizio Finanziario
                               (dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-67

L'anno 2021 il giorno 06 del mese di Aprile il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di  
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEGLI 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SOFFITTI DELLA SCUOLA MEDIA 
ASSAROTTI (SUCCURSALE VILLA RATTO), VIA SAPELLO 3, GENOVA
CUP: B35B18009570001 - CIG: 7907346458 - MOGE: 20147

Adottata il 06/04/2021
Esecutiva dal 06/04/2021

06/04/2021 FRONGIA GIANLUIGI
07/04/2021 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-67

APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SOFFITTI DELLA SCUOLA MEDIA ASSAROTTI 
(SUCCURSALE VILLA RATTO), VIA SAPELLO 3, GENOVA
CUP: B35B18009570001 - CIG: 7907346458 - MOGE: 20147

Premesso:

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 302 del 06/12/2018, è stata approvata tra gli altri la 
documentazione progettuale definitiva e il relativo quadro economico degli interventi urgenti di in-
stallazione di nuovi controsoffitti ed opere complementari della scuola Assarotti (succ. Villa Ratto); 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2019/189.0.0./89 del 11/06/2019 si è provveduto all’ap-
provazione del progetto esecutivo, dei lavori, delle procedure di gara ed impegno di spesa dei lavori 
in oggetto;

- che con determinazione dirigenziale n. 2019/189.0.0./125 del 25/07/2019, a seguito di procedura 
di gara negoziata, sono stati aggiudicati all’Impresa Saracino srl i lavori di manutenzione straordi-
naria dei soffitti della scuola Assarotti (succ. Villa Ratto), con il ribasso del 29,30% che operava sui 
prezzi capitolari mantenendo fisso e invariato l’importo a base di gara;

- che l’intervento di che trattasi è interamente finanziato per Euro 150.796,11 compreso IVA con 
Quota finanziamento MIUR (progetto n. 41 dell’allegato A del DM 1007/2017);

- che i lavori in argomento sono stati consegnati in data 16/09/2019 con verbale prot. NP/2019/2138 
del 10/12/2019;

-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2018/189.0.0./45  del  09/10/2018 si  è  proceduto 
all’accertamento e impegno del finanziamento statale Decreto MIUR 1007/2017 per l’attuazione di 
interventi di adeguamento strutturale e antisismico e di messa in sicurezza resisi necessari a seguito 
delle indagini diagnostiche di 21 edifici scolastici statali;

Considerato:

- che la durata dei lavori era stabilita in 90 giorni consecutivi e continui dalla data del verbale di  
consegna, per cui il termine ultimo era il 16/12/2019;

- che con atto datoriale prot. n. NP/2019/1973 del 10/12/2019 è stata disposta una sospensione par-
ziale dei lavori in oggetto a partire dal 22/11/2019 a seguito di richiesta scritta dell’impresa (nota 
prot. 398673 del 18/11/2019) a seguito del ritrovamento durante il corso dei lavori di soffitti decora-
ti e la conseguente necessità di rilievi e valutazioni da parte della Soprintendenza Archeologica Bel-
le Arti e Paesaggio, nonché per la necessità di riprogettare una soluzione di ancoraggio del contro-
soffitto non invasiva nelle stanze ove sono stati effettuati i ritrovamenti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con atto datoriale prot. n. NP/2020/283 del 19/02/2020 è stata disposta una sospensione totale 
dei lavori in oggetto a partire dal 13/02/2020 a seguito di richiesta scritta dell’impresa (nota prot. 
56106 del 12/02/2020) in quanto terminate le lavorazioni escluse dalla sospensione parziale di cui 
sopra e in attesa di approvazione della necessaria variante al progetto;

- che con atto datoriale prot. n. NP/2020/1383 del 31/07/2020 è stata disposta la ripresa dei lavori in 
oggetto a partire dal 03/08/2020, concedendo contestualmente una proroga di giorni 20 per le mag-
giori opere previste nella variante approvata con Determinazione Dirigenziale n. 2020-189.0.0.-188 
del 02/09/2020, spostando il termine ultimo dei lavori al giorno 15/09/2020;

- che l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 08/09/2020, quindi in tempo utile, come accertato 
con certificato di ultimazione lavori redatto in data 08/09/2020, prot. NP/2020/1687 del 21/09/2020, 
e che gli stessi sono stati contabilizzati in Euro 90.131,01 netti, oltre I.V.A., secondo le risultanze 
degli stati finali, senza riserve da parte dell’impresa appaltatrice;

- che, in base all’art. 9 del contratto, sono stati emessi due stati di avanzamento lavori rispettiva-
mente di Euro 14.654,47 e di Euro 75.476,54 per un totale di Euro 90.131,01 IVA esclusa e pertan-
to, restano da corrispondere all’Impresa Saracino srl a saldo Euro 450,65 oltre IVA (corrispondenti 
allo 0,5%) trattenuti a garanzia ai sensi dell’art. 30 comma 5 del D.lgs. n. 50/2016;

- che ai sensi dell’art. 10 del contratto, il Direttore dei Lavori Arch. Marco Bracchi, su indicazione 
del  Responsabile  del  Procedimento,  ha  redatto  il  certificato  di  regolare  esecuzione  in  data 
08/03/2021;

- che nel Certificato di Regolare Esecuzione, il Direttore dei Lavori certifica potersi restituire al-
l’Impresa Saracino srl le ritenute di legge e contrattuali ammontanti a 450,65 € netti e autorizza lo 
svincolo delle cauzioni, a saldo di ogni suo avere in dipendenza dell’esecuzione dei lavori in ogget-
to;

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla approvazione del certificato di regolare esecuzione dei 
lavori in argomento.

Di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali)

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 comma 1 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. L.vo 30/03/2001 n. 165;
Visti gli artt. 77 e 88 dello Statuto del Comune di Genova;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di approvare le conclusioni del certificato di regolare esecuzione,  redatto in data 08/03/2021 
dal Direttore dei Lavori Arch. Marco Bracchi, con il quale si dichiarano regolarmente eseguiti i La-
vori di manutenzione straordinaria dei soffitti della Scuola Assarotti (succ. Villa Ratto), Via Sapello 
3, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di dichiarare liquidato in Euro 90.131,01, al netto di I.V.A. ed al lordo delle trattenute di garan-
zia, l’importo dei lavori così ripartito: 

- Lavori a misura  
Euro  69.153,44
- Oneri della sicurezza                 Euro 
12.947,71      
- Economie  
Euro    8.029,86

Totale                                       Euro 
90.131,01

3) di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale costituito da polizza fideiussoria rilasciata dalla 
“Tua assicurazioni”, garanzia numero 40034491004387, emessa in data 31/07/2019, per l’importo 
di Euro 17.434,00;

4) di prendere atto che l’Impresa Saracino srl ha rinunciato allo svincolo immediato delle ritenute di 
garanzia dello 0,5% come da nota prot. n. PG/2021/50407 del 09/02/2021 e di rinviare conseguente-
mente il pagamento della rata di saldo ammontante ad Euro 549,79 (di cui Euro 450,65 per imponi-
bile ed Euro 99,14 per IVA al 22%), da svincolare a due anni dalla data di emissione del Certificato  
di Regolare Esecuzione e quindi non prima del 08/03/2023, dai fondi conservati a residui al capitolo 
73074 c.d.c. 1350.8.05 “Servizi generali a supporto del sistema educativo – manutenzione straordi-
naria” Crono 2018/156 – P.d.c. 2.2.1.9.3 riducendo di pari importo l’IMPE 2021/3653 e riemetten-
do nuovo IMPE 2021/8048 (Fondi MIUR);

5) di dare atto che l’importo di Euro 549,79 è finanziato con il fondo pluriennale Vincolato iscritto a 
Bilancio 2021;

6) di procedere a cura della Direzione Facility Management alla liquidazione della spesa mediante 
atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7) di notificare all’Impresa Saracino srl, con sede in Genova (GE), Salita Salvatore Viale, n. 1/21, 
C.A.P. 16128, C.F. e Partita I.V.A. n. 02432490106, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 234 
del D.P.R. n° 207 del 10.12.2010;
8) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

79) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-67
AD OGGETTO

APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SOFFITTI DELLA SCUOLA MEDIA ASSAROTTI 
(SUCCURSALE VILLA RATTO), VIA SAPELLO 3, GENOVA
CUP: B35B18009570001 - CIG: 7907346458 - MOGE: 20147

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2018/1717)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
9
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
4
6
8
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
9
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
4
6
8
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
9
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
4
6
8
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
9
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
4
6
8
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
9
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
4
6
8
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
9
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
4
6
8
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
9
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
4
6
8
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
9
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
4
6
8
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
9
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
4
6
8
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
9
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
4
6
8
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
9
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
4
6
8
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
9
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
4
6
8
.
I





All. 1

Oggetto: 

RUP: Ing. FRONGIA
GIANLUIGI

Dirigente (SI/NO) SI

DL Geom. BRACCHI MARCO

CALCOLO IMPORTO COMPLESSIVO INCENTIVO:

IMPORTO A BASE D'APPALTO ANNUALITA' I 117.394,45 € D.D. aggiudicazione n 189.0.0.-89 11/06/2019

MAGGIORI LAVORI ANNUALITA' I 0,00 € D.D. approvazione n. - -

IMPORTO A BASE D'APPALTO ANNUALITA' II 0,00 € D.D. aggiudicazione n - -

MAGGIORI LAVORI ANNUALITA' II 0,00 € D.D. approvazione n. - -

IMPORTO A BASE D'APPALTO ANNUALITA' III 0,00 € D.D. aggiudicazione n - -

MAGGIORI LAVORI ANNUALITA' III 0,00 € D.D. approvazione n. - -

AMMONTARE COMPLESSIVO 117.394,45 €

COEFFICIENTE ENTITA'  K: (art.2 comma 3) 2,00

COEFFICIENTECOMPLESSITA' Z: (art.2 comma 3) 1,60

INDICI COEFFICIENTE Z:  (vincoli)

1 SI

2 SI

3 SI

4 NO

1,60% 1.878,31 Euro

IMPORTO COMPLESSIVO INCENTIVO:

80% 1.502,65 Euro

20% 375,66 Euro

% incentivo Incentivo (parziale)

8,00% 120,21€                         

8,00% 120,21€                         

120,21€                                         

% incentivo Incentivo (parziale)

17,00% 255,45€                         

3,00% INT 45,08€                           

13,00% 195,34€                         

1,00% 80% 12,02€                           
da ripartire ai sensi art.6 

ultimo comma

252,44€                                         

% incentivo Incentivo (parziale)

6,00% 90,16€                           

6,00% 90,16€                           

90,16€                                            

% incentivo SI Incentivo (parziale)

46,00% 691,22€                         

46,00% INT 691,22€                         

691,22€                                         

% incentivo Incentivo (parziale)

0,00% -€                                

0,00%

-€                                                 

% incentivo Incentivo (parziale)

10,00% 150,26€                         

6,00% EST 90,16€                           

90,16€                                            

% incentivo Incentivo (parziale)

13,00% 195,34€                         

13,00% INT 195,34€                         

195,34€                                         

Incentivo 

120,21 €

252,44 €

90,16 €

691,22 €

0,00 €

90,16 €

195,34 €

1.439,54 €

375,66 €

1.815,20 €

Incentivo erogato

Collaudatore/Commissione di collaudo

INT./EST.

Criteri di ripartizione dell'incentivo in relazione alle singole prestazioni (art.6)

e)

f) Fase di collaudo o accertamento regolare esecuzione

Criteri di ripartizione dell'incentivo in relazione alle singole prestazioni (art.6)

Incentivo erogato

a)

d.1)

CALCOLO FASI DEL PROCESSO

Programmazione della spesa e studi prefattibilità

Funzioni del Responsabile Unico del Procedimento

Preparazione controllo ed espletamento delle procedure di gara e 

b)

c)

RIEPILOGO INCENTIVO

Direttore dei Lavori-Direttori Operativi-Ispettori di cantiere

Ufficio Direzione Lavori

FASI DEL PROCESSO

a) Programmazione della spesa e studi di fattibilità Incentivo erogato

Ufficio programmazione

Programmazione della spesa e studi di fattibilità:

Stazione Unica Appaltante

Funzioni del Responsabile Unico del Procedimento:

Incentivo erogatob)

Incentivo erogato

INT./EST./ 

DIRIGENTE
Criteri di ripartizione dell'incentivo in relazione alle singole prestazioni (art.6)

NB: nella compilazione del presente foglio excel, compilare unicamente le celle con sfondo grigio (utilizzare se presente il menù tendina)

(SI/NO)

CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DELL'INCENTIVO IN RELAZIONE ALLE FASI DEL PROCESSO DI LAVORO (art. 4)

QUOTA INCENTIVO NON SOGGETTO A RIPARTIZIONE:
(art. 2 comma 2 - Destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e 

tecnologie funzionali a progetti di innovazione…)

QUOTA INCENTIVO DA RIPARTIRE:
(art.2 comma 2) - inferiore o uguale alla somma impegnata

storici - ambientale, architettonici, idrogeologici, derivanti dal superamento delle barriere 

architettoniche/accesibilità

vincoli conseguenti al rispetto delle norme di igiene e di sicurezza, antincendio e acustiche

strutture complesse, impianti tecnologici, opere speciali, risoluzione interferenze 

complesse

espropri, acquisizioni bonarie, concessioni demaniali, procedure approvative complesse

VALORE COMPLESSIVO INCENTIVO

Ufficio Direzione Lavori:

Incentivo erogato

Fase di collaudo o accertamento regolare esecuzione:

Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione

non dovuto

Ufficio Direzione Lavori

INTERVENTI DI INSTALLAZIONE DI NUOVI CONTROSOFFITTI DELLA SCUOLA MEDIA ASSAROTTI . SUCCURSALE VILLA RATTO MOGE: 20147 CUP: B35B18009570001 - CIG : 

7907346458  

INT./EST.

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione

Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione:

Funzioni del Responsabile Unico del Procedimento

Ufficio Alta Sorveglianza:

Ufficio Alta Sorveglianza

Alto sorvegliante

Preparazione controllo ed espletamento delle procedure di gara e 

stipula dei contratti

Attività di supporto al R.U.P.

Attività da attribuire al RUP (valore che non può superare 8% se il RUP assume altre funzioni))

Preparazione controllo, espletamento procedure di gara, stipula contratti:

Incentivo erogato

Criteri di ripartizione dell'incentivo in relazione alle singole prestazioni (art.6) INT./EST.

Quota incentivo non soggetta a ripartizione:

(art.2 comma 2)

TOTALE COMPLESSIVO:

c)

Verificatore

TOTALE QUOTA INCENTIVO DA RIPARTIRE:

d.2)

e) Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione

Fase di collaudo o accertamento regolare esecuzionef)

Ufficio Alta Sorveglianza

d.2)

d.1)



Quota incentivo accontonato nei Q.E. di approvazione lavori

D.D. Importo Totale accontanato

IMPORTO A BASE D'APPALTO D.D. accantonamento N. 2019-189.0.0.-89 117.394,45 €

MAGGIORI LAVORI € 0,00
€ 0,00
€ 0,00
€ 0,00

€ 0,00

€ 117.394,45 € 117.394,45

Quote incentivo quantificato 

Periodo funzioni Regolamento vigente Quote ripartibili Quota non ripartibile Totali 

quota ripartibile quota staff Area Totali 

prima del 18/08/2014 DGC 370/2001 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

dal 19/08/2014 al 18/04/2016 DGC 330/2016 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

dal 19/04/2016 DGC 147/2019 € 1.690,48 € 0,00 € 422,62 € 2.113,10

€ 1.690,48 € 0,00 € 422,62 € 2.113,10

Valore di raccordo tra incentivo quantificato e accantonato 0,89

Quote incentivo liquidabile per importo accontonato 

Periodo funzioni Regolamento vigente quota ripartibile quota staff Area Quota non ripartibile Totali 

prima del 18/08/2014 DGC 370/2001 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

dal 19/08/2014 al 18/04/2016 DGC 330/2016 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

dal 19/04/2016 DGC 147/2019 € 1.502,65 € 0,00 € 375,66 € 1.878,31

€ 1.502,65 € 0,00 € 375,66 € 1.878,31

INTERVENTI DI INSTALLAZIONE DI NUOVI CONTROSOFFITTI DELLA SCUOLA MEDIA ASSAROTTI . SUCCURSALE VILLA RATTO MOGE: 20147 CUP: 

B35B18009570001 - CIG : 7907346458  

ALLEGATO N. _2_



a. Programmazione della Spesa-Studi Fattibilità

b. Funzioni del RUP

c. Procedure di gara - contratti

d.1 Uff. Direzione Lavori

d.2 Alta Sorveglianza

e. Coordinamento Sicurezza Esecuzione

f. Collaudo

FASI PROCESSO a a b b c c d.1 d.1 d.2 e e f f TOTALI

% € 120,21 % € 252,44 % € 90,16 % € 691,22 € 0,00 % € 90,16 % € 195,34 € 1.439,54

FRONGIA € 0,00 € 0,00

SPINETTI € 45,08 € 45,08

BOCCACCIO € 0,48 € 4,73 € 6,91 € 0,63 € 1,66 € 14,41

NEGRIN € 0,18 € 4,73 € 6,91 € 0,63 € 1,66 € 14,11

ADAVASTRO € 0,18 € 4,73 € 6,91 € 0,63 € 1,66 € 14,11

PORDENON € 0,24 € 0,60 € 0,00 € 0,41 € 1,07 € 2,32

ROSSI € 0,24 € 0,60 € 0,00 € 0,41 € 1,07 € 2,32

TORTI € 1,80 € 5,33 € 6,91 € 0,54 € 0,78 € 15,37

MARCHESE € 2,04 € 5,33 € 5,53 € 0,54 € 1,27 € 14,71

BILELLO € 0,48 € 5,93 € 5,53 € 0,41 € 0,68 € 13,03

DE DOMENICO € 0,48 € 5,93 € 5,53 € 0,41 € 0,68 € 13,03

ACCOLLA € 1,20 € 4,75 € 5,88 € 0,41 € 0,68 € 12,92

PARODI € 1,20 € 4,75 € 5,88 € 0,41 € 0,68 € 12,92

LAROSA € 1,20 € 4,75 € 5,88 € 0,41 € 0,68 € 12,92

BELFIORE € 1,20 € 4,75 € 5,88 € 0,41 € 0,68 € 12,92

TORRE € 0,24 € 1,20 € 0,69 € 0,05 € 0,20 € 2,37

VASTA € 0,24 € 1,20 € 0,69 € 0,05 € 0,20 € 2,37

SEMINO € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

GAZZO € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

GAGGERO € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

SANZIO € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

ANSALDO € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

BOBBE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

FARACE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

UFFICIO DL

BRACCHI 40,00% € 14,43 40,00% € 17,77 40,00% € 248,84 € 281,03

REPETTO 28,00% € 10,10 28,00% € 12,44 28,00% € 174,19 € 196,72

CARRETTO 24,00% € 8,66 24,00% € 10,66 24,00% € 149,30 € 168,62

GIMELLI 4,00% € 1,44 4,00% € 1,78 4,00% € 24,88 € 28,10

GALANTE 4,00% € 1,44 4,00% € 1,78 4,00% € 24,88 € 28,10

0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00

0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00

100,00% 100,00% 100,00%

SUPPORTO TECNICO

0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00

0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00

0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00

0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00

0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00

BRACCHI 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00

REPETTO 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00

CARRETTO 40,00% € 14,43 40,00% € 35,54 € 49,97

GIMELLI 30,00% € 10,82 30,00% € 26,66 € 37,48

GALANTE 30,00% € 10,82 30,00% € 26,66 € 37,48

0 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00

0 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00

100,00% 100,00%

Coordinatore/redattore e attuatore DUVRI:

0,00% € 0,00 € 0,00

BRACCHI 33,00% € 2,44 33,00% € 27,67 € 30,11

REPETTO 34,00% € 2,51 34,00% € 28,51 € 31,02

CARRETTO 33,00% € 2,44 33,00% € 27,67 € 30,11

GIMELLI 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00

GALANTE 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00

0 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00

0 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00

100,00% 100,00%

SGORBINI 100,00% € 18,03 100,00% € 7,39 € 25,42

BRACCHI 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00

REPETTO 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00

CARRETTO 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00

GIMELLI 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00

GALANTE 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00

0 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00

0 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00

100,00% 100,00%

Collaudo Amministrativo e statico: 

BRACCHI 40,00% € 72,67 € 72,67

REPETTO 30,00% € 54,50 € 54,50

CARRETTO 30,00% € 54,50 € 54,50

GIMELLI 0,00% € 0,00 € 0,00

GALANTE 0,00% € 0,00 € 0,00

0 0,00% € 0,00 € 0,00

0 0,00% € 0,00 € 0,00

100,00%

UFF. PROGRAMMAZIONE (inserire nominativi 

Ufficio Pistelli e relative quote)

Pistelli 25,00% € 4,51 € 4,51

Bertazzoni 25,00% € 4,51 € 4,51

Martini 25,00% € 4,51 € 4,51

Chiappuzzo 25,00% € 4,51 € 4,51

Prog. 1 0,00% € 0,00 € 0,00

Prog. 2 0,00% € 0,00 € 0,00

LA FAUCI 0,00% € 0,00 € 0,00

FINOCCHIARO 0,00% € 0,00 € 0,00

IULIANELLA 0,00% € 0,00 € 0,00

TORTI 0,00% € 0,00 € 0,00

100,00% € 0,00

DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI (inserire 

nominativi e relative quote)

Inf 1 33,33% € 0,00 € 0,00

Inf 2 33,33% € 0,00 € 0,00

Inf 3 33,33% € 0,00 € 0,00

Inf 4 0,00% € 0,00 € 0,00

Inf 5 0,00% € 0,00 € 0,00

100,00%

RAGIONERIA (inserire nominativi e relative 

quote)

VOLPI 100,00% € 0,60 0,00% € 0,00 € 0,60

Vottero 0,00% € 0,00 100,00% € 18,03 € 18,03

Rag 3 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00

Rag 4 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00

Rag 5 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00

Rag 6 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00

100,00% 100,00%

UFF. GARE (inserire nominativi Ufficio Marino 

e relative quote)

Cancellaro 30,00% € 21,64 € 21,64

Costa 0,00% € 0,00 € 0,00

Delpino 16,00% € 11,54 € 11,54

Giacomel 0,00% € 0,00 € 0,00

Ippolito 24,00% € 17,31 € 17,31

Paini 10,00% € 7,21 € 7,21

Zanella 20,00% € 14,43 € 14,43

Gare 1 0,00% € 0,00 € 0,00

Gare 2 0,00% € 0,00 € 0,00

100,00%

€ 120,21 € 252,44 € 90,16 € 691,22 € 0,00 € 90,16 € 195,34 € 1.439,54

1.439,54 €

Nominativo Nominativo

Percentuale Percentuale

DA DEFINIRE PER OGNI SINGOLO APPALTO DA DEFINIRE PER OGNI SINGOLO APPALTO

 A CURA DL A CURA RESPONSABILE SOGGETTO INCARICATO 

LIQUIDAZIONE INCENTIVO

ALLEGATO N. _3_

Ripartizione Incentivo 

€ 90,16

€ 195,34

Regolamento Vigente

DGC 147/2019

importo ripartito

1.502,65 €

INTERVENTI DI INSTALLAZIONE DI NUOVI CONTROSOFFITTI DELLA SCUOLA MEDIA ASSAROTTI . SUCCURSALE VILLA RATTO MOGE: 20147 CUP: B35B18009570001 - CIG : 7907346458  

1.439,54 €

€ 120,21

€ 252,44

€ 90,16

Fasi Processo

Totale

€ 691,22

0



A B C D E

Totali comp. lorde oneri riflessi IRAP comp. lorde

1.502,65 virtuali in pagamento

matricola cognome nome A X 100/134,5 B X 26/100 B X 8,5/100 A - C - D

1 B080040 BOCCACCIO ALESSANDRO 14,41 10,72 2,79 0,90 10,72

2 B478380 NEGRIN MARINA 14,11 10,49 2,73 0,89 10,49

3 B001853 ADAVASTRO ALICE 14,11 10,49 2,73 0,89 10,49

4 B563993 PORDENON SERGIO 2,32 1,73 0,45 0,14 1,73

5 B621752 ROSSI PIETRO 2,32 1,73 0,45 0,14 1,73

6 B698140 TORTI EMANUELA 15,37 11,43 2,97 0,97 11,43

7 B417600 MARCHESE SARA 14,71 10,94 2,84 0,93 10,94

8 B075755 BILELLO CLAUDIA 13,03 9,69 2,52 0,82 9,69

9 B235395 DE DOMENICO GIOVANNI 13,03 9,69 2,52 0,82 9,69

10 B01209 ACCOLLA NICOLETTA 12,92 9,60 2,50 0,82 9,60

11 B515051 PARODI MARIA FRANCA 12,92 9,60 2,50 0,82 9,60

12 B378459 LAROSA SIMONA 12,92 9,60 2,50 0,82 9,60

13 B054970 BELFIORE ILARIA 12,92 9,60 2,50 0,82 9,60

14 B696640 TORRE MONICA 2,37 1,77 0,46 0,14 1,77

15 B718250 VASTA ORNELLA 2,37 1,77 0,46 0,14 1,77

B674653 SPINETTI LORENZO 45,08 33,52 8,72 2,84 33,52

h BRACCHI MARCO 383,81 285,36 74,19 24,26 285,36

i REPETTO MASSIMO 282,24 209,85 54,56 17,83 209,85

B159410 CARRETTO CHIARA 303,20 225,43 58,61 19,16 225,43

l GIMELLI SIMONE 65,58 48,76 12,68 4,14 48,76

m GALANTE ADRIANO 65,58 48,76 12,68 4,14 48,76

B661105 SGORBINI GIUSEPPE 25,42 18,90 4,91 1,61 18,90

B552568 Pistelli Paolo 4,51 3,35 0,87 0,29 3,35

B065220 Bertazzoni Andrea 4,51 3,35 0,87 0,29 3,35

B426206 Martini Carolina 4,51 3,35 0,87 0,29 3,35

B187585 Chiappuzzo Gianfranco 4,51 3,35 0,87 0,29 3,35

B735657 VOLPI ELENA 0,60 0,45 0,12 0,03 0,45

B736040 Vottero Alessio 18,03 13,41 3,49 1,13 13,41

B135245 Cancellaro Fabio Adriano 21,64 16,09 4,18 1,37 16,09

B243590 Delpino Nadia 11,54 8,58 2,23 0,73 8,58

B369015 Ippolito Nadia 17,31 12,87 3,35 1,09 12,87

B500380 Paini Silvio 7,21 5,36 1,39 0,46 5,36

B738375 Zanella Tiziana 14,43 10,73 2,79 0,91 10,73

1.439,54 1.070,32 278,30 90,92 1.070,32

INTERVENTI DI INSTALLAZIONE DI NUOVI CONTROSOFFITTI DELLA SCUOLA MEDIA ASSAROTTI . SUCCURSALE VILLA RATTO MOGE: 20147 CUP: 

B35B18009570001 - CIG : 7907346458  

Ripartizione Incentivo con calcolo oneri riflessi, Irap e Comp. Lorde


